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1. Wstęp

1.1. Historia malarii [1-5]

Objawy malarii zostały opisane już w starożytnych chińskich pismach medycznych. Kilka

typowych objawów sugerujących malarię, zostało scharakteryzowanych przez Nei Ching’a w

Kanonie Medycyny - w 2700 r. p.n.e.. Malaria była także powszechnie znana w starożytnej

Grecji i główne objawy zostały opisane przez Hipokratesa w IV wieku p.n.e. Uważa się, że

przyczyniła się do upadku wielu populacji miast-państw. W epoce Peryklesa pojawiło się wiele

wzmianek w literaturze o malarii i odnotowano wyludnianie się wielu obszarów wiejskich z jej

powodu. W Susruta, sanskryckim, indyjskim traktacie medycznym, opisano objawy gorączki

malarycznej i przypisano je ukąszeniom niektórych owadów. Wielu pisarzy rzymskich

kojarzyło obecność bagien z występowaniem tej choroby.

W Chinach, w grobowcu Mawangdui pochodzącym z II wieku p.n.e. znaleziono traktat

medyczny, w którym opisano roślinę Qinghao (Artemisia annua L). Przeciwgorączkowe

właściwości Qinghao zostały po raz pierwszy przedstawione przez Ge Honga ze Wschodniej

Dynastii Yin w 340 roku n.e. Aktywny składnik rośliny Qinghao został wyizolowany przez

chińskich naukowców w 1971 roku- jest znany jako artemizynina. W 2015 roku. Tu Youyou

została nagrodzona Nagrodą Nobla w dziedzinie Fizjologii lub Medycyny za opisanie tej

substancji i jej działania przeciwpasożytniczego.

W XVI w n.e. po przybyciu do Nowego Świata Hiszpanie dowiedzieli się o leku stosowanym

w leczeniu gorączki. Hiszpańscy misjonarze jezuiccy w Ameryce Południowej uzyskali

informację na temat leczniczej kory od rdzennych plemion indiańskich. Tą właśnie korą hrabina

Chinchón, żona wicekróla Peru, została wyleczona z gorączki malarycznej. Kora z drzewa była
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wówczas nazywana korą peruwiańską, a drzewo nazwano Cinchona na cześć hrabiny. Lek

pozyskiwany z kory chinowca jest obecnie znany jako lek przeciwmalaryczny, chinina.

Charles Louis Alphonse Laveran, francuski chirurg wojskowy stacjonujący w Constantine w

Algierii jako pierwszy zauważył pasożyty we krwi pacjenta cierpiącego na malarię. Stało się to

6 listopada 1880 roku. Laveran otrzymał Nagrodę Nobla w dziedzinie Fizjologii lub Medycyny

w 1907 roku za odkrycie zarodźca zimnicy oraz całokształt prac dotyczących roli

pierwotniaków w powstawaniu chorób. Z nagrody ufundował laboratorium medycyny

tropikalnej w Instytucie Pasteura.

Camillo Golgi, włoski neurofizjolog, ustalił, że istnieją co najmniej dwie formy choroby,

trzeciaczka (z gorączka występującą co drugi dzień) i czwartaczka (gorączka występująca co

trzeci dzień). Zauważył również, że po osiągnięciu dojrzałości pasożyty wytwarzają różną

liczbę merozoitów, a gorączka zbiega się z pęknięciem erytrocytów i uwolnieniem merozoitów

do krwioobiegu. W 1906 roku Camillo Golgi otrzymał Nagrodę Nobla w dziedzinie medycyny

za odkrycia w dziedzinie neurofizjologii.

Włoscy badacze Giovanni Batista Grassi i Raimondo Filetti w 1890 roku po raz pierwszy

wprowadzili nazwy P. vivax i P. malariae dla dwóch pasożytów malarii atakujących ludzi.

Laveran uważał bowiem, że istnieje tylko jeden gatunek, Oscillaria malariae. Amerykanin

William H. Welch dokonał przeglądu tematyki i w 1897 roku nazwał złośliwego pasożyta

malarii czwartaczki, P. falciparum. Było wiele argumentów przeciwko używaniu tej nazwy,

jednak jej obecność była tak rozległa w literaturze, że powrót do nazwy nadanej przez

Laveran’a nie był uważany za możliwy. W 1922 roku John William Watson Stephens opisał

kolejnego, czwartego ludzkiego pasożyta malarii, P. ovale.

20 sierpnia 1897 roku Ronald Ross, brytyjski oficer w indyjskiej służby medycznej, jako

pierwszy wykazał, że pasożyty malarii mogą być przenoszone z zakażonych pacjentów na

komary. W dalszej pracy nad ptasią malarią Ross wykazał, że komary mogą przenosić pasożyty
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malarii z jednego ptaka na innego osobnika. Wymagało to cyklu sporogonicznego (to przedział

czasu, w którym pasożyt rozwija się u komara). W ten sposób rozwiązano zagadkę sposobu

transmisji malarii. Za swoje odkrycie, cyklu rozwojowego zarodźca malarii i sposobu szerzenia

się choroby. Ross otrzymał Nagrodę Nobla w dziedzinie fizjologii lub medycyny 1902 roku.

W Polsce zimnica pojawia się w pamiętnikach i listach z XIV wieku. W tzw. herbariach

(zielnikach) można było znaleźć informacje jakie zioła i napary stosowano w jej leczeniu. W

czasopismach lekarskich zanotowane są zachorowania od 1846 r. Najwięcej zachorowań

zanotowano w roku 1921 roku, zarejestrowano wówczas 52 965 przypadków. Czynnikiem

wywołującym chorobę był głównie P. vivax, zdarzały się także przypadki wywołane P.

falciparum, głównie u osób powracających z frontu bałkańskiego. Wynikało to ze złej sytuacji

epidemiologicznej po wojnie. Wówczas m.in. zdecydowano się na działania mające na celu

ograniczenie tej choroby, m.in. poprzez rejestracje przypadków oraz zwalczanie larw

komarów- nazywano to „kolumnami przeciwmalarycznymi”. Dzięki tym działaniom udało się

uzyskać znaczny spadek zachorowań, bo w 1938 roku zarejestrowano już jedynie 316

przypadków. Niestety kolejna wojna, II wojna światowa, przyniosła pogorszenie także i w tym

przypadku. Wówczas największa liczba przypadków została zarejestrowana w 1948 roku i

wynosiła 9 941. W Polsce zapadanie na malarię miało charakter sezonowy - pierwszy rzut

przypadał na miesiące maj-lipiec, drugi na wrzesień- październik. Miało to związek z

aktywnością komarów w tym czasie. Z badań naukowców wynikało także, że większość

zachorowań w Polsce należało do podgatunku P. vivax hibernans, który wywoływał łagodną

trzeciaczkę. Miała ona bardzo długi okres inkubacji- od 8-13 miesięcy, ze względu na

przenoszenie przez komary formy uśpionej - hipnozoitów. Chorowano wiec w kolejnym

sezonie po zarażeniu. Drugi co do częstości występowania podgatunek- P. vivax vivax miał

krótszy okres inkubacji, ale wywoływał często nawroty. Prawdopodobnie już w końcu lat 50.

XX wieku transmisja rodzimej malarii wygasła w Polsce. W połowie lat 60. XX wieku Polska
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została oficjalnie uznana przez WHO za kraj wolny od malarii. Terytorium całej Europy

ogłoszono zaś wolnym od malarii w roku 1975. Polska nadal jednak uważana jest wg WHO za

teren podatny na pojawienie się choroby, gdyż istnieją komary, które potencjalnie, przy

sprzyjających warunkach mogłyby tę chorobę ponownie przenosić. Na szczęście w ostatnich

latach nie zanotowano przypadków zarażeń wtórnych, a aktualnie problemem jest malaria

zawlekana. Największym wyzwaniem wydają się być aktualnie trudności diagnostyczne.

Pomimo niewielkiej liczby rejestrowanych zgonów z tego powodu, wskaźnik śmiertelności jest

znacznie wyższy niż w wielu krajach europejskich.

Piśmiennictwo:

1. http://www.malaria.com/overview/malaria-history [dostęp: 20.03.2023]

2. Dzbeński TH, Sytuacja epidemiologiczna malarii w Polsce – dawniej, obecnie i w

przyszłości. Wiad Parazytol. 54(3) (2008) 205–211.

3. Tu Y., Artemisinin—a gift from traditional Chinese medicine to the word, Nobel lecture,

December 7, 2015. https://www.nobelprize.org/uploads/2018/06/ tu-lecture.pdf

4. Wroczyńska A, Kuna A, Mayer L. Malaria profilaktyka i leczenie. Alfa-Medica Press, 2016

5. Chałubiński T. Zimnica, studium ze stanowiska praktycznego. Gebethner i Wolff, Warszawa,

1875
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1.2. Malaria- etiologia, patogeneza, cykl życiowy pasożyta [1-22]

Malaria jest jedną z najgroźniejszych w dzisiejszych czasach chorób zakaźnych, obok gruźlicy

oraz zakażenia wirusem HIV. Jest to choroba wektorowa przenoszona przez komary z rodziny

widliszka. Wywołują ją pasożyty, najczęściej Plasmodium falciparum oraz Plasmodium vivax.

Choroba ta występuje endemicznie w rejonach tropikalnych, gdzie jest nadal dużym

wyzwaniem. Są to najczęściej regiony biedne. Dlatego WHO stworzyło specjalny program

łączący różne instytucje finansujące, badające potrzeby i najlepsze metody, gdyż pomimo że

ten problem dotyczy krajów biednych, jednak jest on globalnym wyzwaniem. Jest to plan

strategii walki z tą chorobą GTS (Global technical strategy for malaria) na lata 2016-2030, w

którym zaplanowano wielokierunkowe działania w tym pomoc krajom ubogim, które stanowią

w większości kraje endemiczne malarii.

1.2. 1. Etiologia

Malaria, inaczej zimnica, jest chorobą pasożytniczą wywołaną przez zarodźca. Opisano

następujące gatunki zarodźców wywołujących tę chorobę u ludzi:

● Zarodziec sierpowaty- Plasmodium falciparum (P. falciparum)

● Zarodziec ruchliwy- Plasmodium vivax (P. vivax)

● Zarodziec owalny- Plasmodium ovale (P. ovale)

● Zarodziec malarii- Plasmodium malariae (P. malariae)

● Zarodziec małpi- Plasmodium knowlesi (P. knowlesi)

Ponadto według najnowszych doniesień w Malezji i Kambodży chorobę tę wywoływał także

Plasmodium cynomolgi, natomiast w Wenezueli Plasmodium brasilianum. Zdarzają się także

zakażenia mieszane.
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1.2.2. Droga przenoszenia

Zimnica jest chorobą wektorową. Przenoszona jest przez zarażoną samicę komara widliszka

(Anopheles spp.), tzw. żywiciela pośredniego podczas ukłucia.

Ponadto możliwe jest zarażenie poprzez transfuzję krwi lub przy przeszczepie narządów,

jednak są to epizodyczne przypadki. Możliwa jest także transmisja przez łożysko.

1.2.3. Rezerwuar

Rezerwuarem jest człowiek, a w przypadku P. knowlesi także makak. P. vivax i P. ovale może

tworzyć formę uśpioną- hipnozoit.

1.2.4. Cykl życiowy Plasmodium

Plasmodium jako pasożyt przechodzi cykl rozwojowy.

Zarodźce malarii wymagają w swoim rozwoju obecności dwóch żywicieli – komara oraz

człowieka. Cykl płciowy zarodźca malarii zachodzi w ciele samicy komara (sporogonia),

natomiast rozwój bezpłciowy (schizogonia) zachodzi w ciele człowieka. Żywicielem

ostatecznym jest komar.

Zarażenie człowieka następuje podczas ukłucia komara i przekazania wraz ze śliną, form

inwazyjnych pasożyta – sporozoitów (zwykle około 25). Sporozoity wraz z krwią są

przenoszone do wątroby. W hepatocytach odbywa się bezpłciowy cykl rozwojowy, w wyniku

którego z jednego sporozoita, który dojrzewa do postaci schizonta powstają tysiące merozoitów

( 10000). Proces namnażania zarodźca w hepatocytach trwa do kilkunastu dni. Warto

zauważyć, że w przypadku u P. vivax i P. ovale w wątrobie mogą utrzymywać się w formie

uśpionej- tzw. hipnozoity (jeśli nie jest leczona) i powodować nawroty poprzez inwazję do
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krwioobiegu tygodnie, a nawet lata później. Następnie komórki wątroby ulegają rozerwaniu a

merozoity trafiają do krwi, gdzie wnikają do erytrocytów. Podczas schizogonii erytrocytarnej

merozoity przyjmują postać trofoziotów kontynuując cykl 10-krotnego namnażania się

pasożyta. Następnie erytrocyty pękają uwalniając kolejne kopie zarodźca do krwi. Podczas

dalszych cykli podziałowych, część merozoitów przekształca się w gametocyty, które są

przekazywane do komara podczas ukłucia. Gametocyty trafiają do przewodu pokarmowego

owada, gdzie gametocyt męski dzieli się na ruchliwe mikrogamety poszukujące makrogamet

żeńskich. Powstała w wyniku zapłodnienia zygota przekształca się w ookinetę, która penetruje

ścianę jelita i ulega otorbieniu. Powstała oocysta ulega licznym podziałom wytwarzając

inwazyjne sporozoity, które wędrując z hemolimfą trafiają do ślinianek komara i oczekują na

możliwość zakażenia człowieka.

Objawy kliniczne są najbardziej nasilone podczas uwalniania pasożytów do krwi- choć obecnie

rzadziej obserwuje się typową fazowość gorączki

Rycina 1.2.1 Cykl życiowy zarodźca malarii (źródło:

https://www.cdc.gov/malaria/about/biology/ [dostęp :24.04.2023]).
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1.2.5. Patogeneza i zmiany w erytrocytach w przebiegu malarii

P. falciparum w stadium merozoitu rośnie szybko, degradując białka śródkomórkowe

erytrocytu, zwłaszcza hemoglobinę, której aminokwasy wykorzystuje dla własnego rozwoju.

Hem jest toksyczny dla pasożyta, dlatego też unieszkodliwiają go powodując jego

polimeryzację do nieaktywnej biologicznie hemozoiny (nazywanej pigmentem malarycznym).

Organizm pasożyta rozwija się w otoczeniu właściwie jednego białka, którym jest

hemoglobina. Plasmodium wykorzystuje hemoglobinę gospodarza, rozkłada ją w

wyspecjalizowanej organelli proteolitycznej zwanej wakuolą trawienną. Hemoglobina jest

katabolizowana także w celu dostarczenia aminokwasów do rozwoju, gdyż pasożyt ma

ograniczone możliwości syntezy de novo. Nawet do 75% hemoglobiny w zakażonych

erytrocytach ulega degradacji. Enzymem odpowiedzialnym w pasożytach w głównej mierze

jest proteaza asparaginowa.


[…]


Ujemne maksima współrzędnej PC-2, opisujący 1 dzień hospitalizacji pacjentów z rozpoznaną

malarią wywołaną P. vivax wyróżnia pasmo 1354 cm-1 (4, intensywny pik charakteryzujący

strukture deoksy-Hb) oprócz maksimów wyróżniających łańcuchy boczne aminokwasów,

takich jak Trp lub Arg. W 10. dniu hospitalizacji pojawia się dodatni piku 1374 cm-1 (4). Inne

pasma pojawiające się w 10. dniu hospitalizacji to również 1243 cm− 1 (13), 1306 cm− 1 (21),

wszystkie charakteryzują oksy-Hb, 1399 cm− 1 (20), pochodzące z Hz i Glu (Ryc. 5.4.3.1.5 B).

Tutaj ponownie struktura oksyHb i tworzenie hemozoiny charakteryzują czerwone krwinki w

10. dniu hospitalizacji.
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Rycina 5.4.3.1.5 Analiza głównych składowych zastosowana do widm ramanowskich

erytrocytów, pokazująca separację między wynikami pacjentów z rozpoznaną malarią

wywołaną: (A) P. falciparum w 1. dniu hospitalizacji (czerwone punkty) i 10. dniu

hospitalizacji (różowe punkty); przedstawione wykresy wyników składowych PC-1 vs PC-2,

wykres współrzędnej PC-1 (B) malarii P. vivax w 1. dniu hospitalizacji (granatowe punkty) i

10. dniu hospitalizacji (turkusowe punkty); przedstawione wykresy wyników składowych PC-

2 vs PC-3, wykres współrzędnej PC-2, zakres spektralny 1500–1200 cm-1 (wg [2]).
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Różnice pomiędzy wynikami dla P. falciparum i P. vivax w pierwszym dniu hospitalizacji

Główny składnik PC-3 na wykresie PC-1 vs PC-3 separuje dane dla P. falciparum i P. vivax z

11% zmiennością danych. Dodatni wykres ładunków PC-3 wskazuje na strukturę

drugorzędową białka typu α-helikalną (amid III) dla P. falciparum w pierwszym dniu, a także

inne charakterystyczne drgania pierścienia pirolu. Widoczne są też drgania deformacyjne

fosfatydylocholiny (PC), fosfolipidowego składnika zewnętrznej warstwy błony erytrocytów

(Ryc. 5.4.3.1.6 A). Wykres ujemnych pików PC-2 dla P. vivax w pierwszym dniu wskazuje

inne maksima typowe dla agregacji hemu, w procesie tworzenia Hz. Ujemne pasmo 1361 cm-1

jest zwykle skorelowane ze środowiskiem łańcucha bocznego indolu i wskazuje na ukrytą w

globuli białka resztę Trp. Pasmo to może wskazywać na obecność antygenów bogatych w

tryptofan (TRAg).

Różnice pomiędzy wynikami dla P. falciparum i P. vivax w 10. dniu hospitalizacji

Wykres współrzędnych czynnikowych PC-1 vs PC-4 rozróżnia dane pacjentów z ostatniego

dnia hospitalizacji pacjentów z rozpoznaną malarią wywołaną P. falciparum i P. vivax. Pasma

dla niektórych aminokwasów, takich jak Gln i Arg, pojawiają się dla obu gatunków, ale z nieco

innymi pozycjami maksimów. Ważnym pasmem jest sygnał 1367 cm-1 z Trp pojawiający się

w wynikach badań krwinek pacjentów z malarią wywołaną P. vivax w 10. dniu hospitalizacji.

Ta pozycja pasma wskazuje na inne lokalne środowisko, w którym znajduje się Trp niż w

pierwszym dniu hospitalizacji. Zmienność składowej głównej PC-1, która rozdziela grupy, jest

dość wysoka i wynosi 46%.
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Rycina 5.4.3.1.6. Analiza głównych składowych zastosowana do widm ramanowskich

erytrocytów, pokazująca separację między pacjentami z rozpoznaną malarią wywołaną P.

falciparum i P. vivax: (A) w 1. dniu hospitalizacji P. falciparum (czerwone punkty) i P. vivax

(granatowe punkty); wykresy wyników składowych PC-1 vs PC-3 i wykres współrzędnej

czynnikowej PC-3, (B) w 10. dobie hospitalizacji, P. falciparum (różowe punkty) i P. vivax

(turkusowe punkty); wykresy wyników składowych PC-1 vs PC-4 i wykres składowej

czynnikowej PC-1 , zakres spektralny 1500–1200 cm-1 ( wg [2]).
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Zakres drgań rdzenia porfirynowego (1700–1500 cm-1)

Różnice pomiędzy wynikami dla P. falciparum w pierwszym i 10 dniu hospitalizacji

Ten zakres widmowy pokazuje separację na wykresie współrzędnych czynnikowych PC-1 vs

PC-4 dla analizowanych wyników badań spektroskopowych pacjentów z rozpoznana malaria

wywołaną P. falciparum i jest opisany przez zmienność PC-1 równą 77%. Dodatnie piki na

wykresie PC-1, przedstawiające charakterystykę w 10. dniu leczenia, wskazują pasmo 1562

cm-1 (2) przypisane Hz i 1639 cm-1 (10 i Arg). Pierwszy dzień hospitalizacji charakteryzuje

się pikiem 1586 cm-1 (38, Hz i Glu), 1577 cm-1 (Asp) i 1609 cm-1 (19) (Ryc. 5.4.3.1.7 A).

Różnice pomiędzy wynikami dla P. vivax w pierwszym i 10 dniu hospitalizacji

Jeśli chodzi o porównanie wyników z 1 i 10 dnia pacjentów z rozpoznaną malarią wywołaną

P. vivax można zaobserwować zmienność pasm markerów spektroskopowych na wykresie

wyników PC-2 vs PC-4 (Ryc. 5.4.3.1.7 B). Pierwszy dzień hospitalizacji charakteryzują

piki1525 cm−1 (2 i Lys), 1574 cm−1 (Asp), 1609 cm−1 (19) na dodatnim wykresie współrzędnej

PC-2. Ostatni dzień hospitalizacji wyróżnia się natomiast pasmami, 1561 cm−1 przypisany 2,

1587 cm−1 od 37 i 1638 cm−1 związany z Gln i 10.
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Rycina 5.4.3.1.7 Analiza głównych składowych zastosowana do widm ramanowskich

erytrocytów, pokazująca separację między wynikami pacjentów z rozpoznaną malarią

wywołaną: (A) P. falciparum w 1. dniu hospitalizacji (czerwone punkty) i 10. dniu

hospitalizacji (różowe punkty); przedstawione wykresy wyników składowych PC-1 vs PC-4,

wykres współrzędnej PC-1 (B) malarii P. vivax w 1. dniu hospitalizacji (granatowe punkty) i

10. dniu hospitalizacji (turkusowe punkty); przedstawione wykresy wyników składowych PC-

2 vs PC-4, wykres współrzędnej PC-2, zakres spektralny 1700–1500 cm-1 (wg [2]).
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Różnice pomiędzy wynikami dla P. falciparum i P. vivax w pierwszym dniu hospitalizacji

Jeśli chodzi o porównanie wyników z pierwszego dnia hospitalizacji w obu typach malarii to

dodatnie piki dla współrzędnej czynnikowej PC-5 wskazują na pierwszy dzień malarii

wywołanej P. falciparum. Występują tam drgania o liczbach falowych: 1528 cm−1 pochodzące

od 28 Hz i Lys, 1587 cm−1 pochodzące od 32 Hz i Gln oraz 1625 cm−1 od aminokwasów, Lys

i Tyr. Wykres dodatnich maksimów współrzędnej PC-4 opisuje pierwszy dzień hospitalizacji

dla wyników pacjentów z malarią wywołaną P. vivax i pokazuje piki 1511 cm−1 przypisane dla

Trp, następnie 1544 cm−1, 1561 cm−1 i 1638 cm−1 z 13, 2 i odpowiednio 10 (Ryc. 5.4.3.1.8

A.). Główny składnik PC-5 oddziela dwie modelowane grupy pacjentów z rozpoznaną malarią

wywołaną P. falciparum oraz P. vivax, co wynika głównie z odmiennej struktury hemu, którym

są odpowiednio już utworzone agregaty Hz lub struktura oksy-Hb.

Różnice pomiędzy wynikami dla P. falciparum i P. vivax w 10. dniu hospitalizacji

Wykres wyników PC-2 vs PC-3 pokazuje 9% rozdział względem PC-2, który określa wyniki z

10. dnia hospitalizacji pacjentów z rozpoznaną malaria wywołaną P. falciparum i P. vivax.

Składowa główna PC-2 różnicuje drgania 2 i 19 wskazujące na oksy-Hb w przypadku malarii

wywołanej P. falciparum w stosunku do drgań P. vivax do 10 i Arg (Ryc. 5.4.3.1.8 B.).). Dla

erytrocytów zarażonych P. falciparum typowe stają się zmiany strukturalne w hemie, natomiast

dla erytrocytów zarażonych P. vivax widoczne są również drgania wskazujące Hz oraz

aminokwasy takie jak Glu, Gln i Arg.
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Rycina 5.4.3.1.8. Analiza głównych składowych zastosowana do widm ramanowskich

erytrocytów, pokazująca separację między pacjentami z rozpoznaną malarią wywołaną P.

falciparum i P. vivax: (A) w 1. dniu hospitalizacji P. falciparum (czerwone punkty) i P. vivax

(granatowe punkty); wykresy wyników składowych PC-3 vs PC-5 i wykres współrzędnej

czynnikowej PC-5, (B) w 10. dobie hospitalizacji, P. falciparum (różowe punkty) i P. vivax

(turkusowe punkty); wykresy wyników składowych PC-2 vs PC-3 i wykres składowej

czynnikowej PC-2 , zakres spektralny 1700–1500 cm-1 ( wg [2]).
