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Recenzja pracy doktorskiej opracowanej przez lekarz Malwinę Birczyńską-Zych pod

tytułem "Zmiany erytrocytów w obrazie spektroskopii Ramanowskiej w toku zarażenia

zarodźcem malarii"

Promotor rozprawy I: prof. dr hab. Jacek Czepiel,

Promotor rozprawy II: prof. dr hab. Maria Łabanowska,

Recenzent: prof. dr. hab. n. med. Miłosz Parczewski, Klinika Chorób Zakaźnych,

Tropikalnych i Nabytych Niedoborów Immunologicznych, Pomorski Uniwersytet Medyczny

w Szczecinie.

Wstęp

Malaria pozostaje kluczowym problemem zdrowia publicznego na świecie oraz jedną z

naczęstszych przyczyn zgonów. Szacuje się, że blisko połowa populacji ludzkiej mieszka w

regionach zagrożonych malarią a w roku 2020 odnotowano 627 000 zgonów z tego powodu;

95% tych zgonów wystąpiło w krajach Afryki. W kontekście polskim, malaria pozostaje

jedną z najczęściej diagnozowanych chorób zawlekanych z tropiku i nieustannie stanowi

wyzwanie diagnostyczno-terapeutyczne, co jest szczególnie ważne w kontekście relatywnie

niskiej liczby przypadków obserwowanych w poszczególnych centrach co skutkuje

niewielkim doświadczeniem wśród polskich specjalistów chorób zakaźnych w leczeniu tej

częstej choroby. Osoby szczególnie zagrożone ciężkim przebiegiem choroby to kobiety

ciężarne, osoby z niedoborami odporności włączając pacjentów leczonych

immunosupresyjnie, oraz małe dzieci, które jeszcze nie rozwinęły odporności przeciw malarii.

Z tego powodu analizowana praca doktorska jest pracą wysoko wartościową, wpisującą się w

kluczowe zagadnienia walki z chorobami zakaźnymi takimi jak globalny program WHO

opisujący zasady kontroli i eliminacji malarii (WHO Global Malaria Programme,

https://www.who.int/teams/global-malaria-programme).

https://www.who.int/teams/global-malaria-programme

Praca doktorska jest pracą interdyscyplinarną, która powstała w ramach projektu

„interdyscyplinarność dla medycyny innowacyjnej” InterDokMed realizowanych w ramach

Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój co dodatkowo podnosi wartość naukową

pracy, gdyż w cenny sposób połączone są aspekty medyczne jak biofizyki związane ze

spektroskopią Ramanowską. Analizy biofizyczne stanowią jedną z najważniejszych badawczo

zagadnień pracy.

Ocena metodologiczna i merytoryczna pracy

Praca doktorska jest obszerna, liczy 194 strony i jest oparta na czterech pracach oryginalnych,

które zostały opublikowane w renomowanych czasopismach międzynarodowych (trzy prace

w czasopismach posiadających współczynnik impact factor). Poniższe prace to:

1. Birczynska-Zych M, Czepiel J, Łabanowska M, Kurdziel M, Biesiada G, Kozicki M,

Garlicki A, Wesełucha-Birczynska A. The aging of P. falciparum infected RBCs by

2D-correlation Raman and EPR spectroscopy. J Mol Struct. 1224 (2021) 129036.

2. Birczynska-Zych M, Czepiel J, Łabanowska M, Krainska M, Biesiada G, Moskal P,

Kozicki M, Garlicki A, Wesełucha-Birczynska A. Could Raman spectroscopy

distinguish between P. falciparum and P. vivax Infection? Clin Spectrosc. 3 (2021)

100015.

3. Wesełucha-Birczyńska A, Kozicki M, Czepiel J, Łabanowska M, Nowak P,

Kowalczyk G, Kurdziel M, Birczyńska M, Biesiada G, Mach T, Garlicki A. Human

erythrocytes analyzed by generalized 2D Raman correlation spectroscopy. J Mol

Struct. 1069 (2014) 305-312.

4. Birczyńska-Zych M, Czepiel J, Łabanowska M, Kucharska M, Kurdziel M, Biesiada

G, Garlicki A, Wesełucha-Birczyńska A. Course of Plasmodium infection studied

using 2D-COS on human erythrocytes, Malar J. 2023 Jun 20;22(1):188. doi:

10.1186/s12936-023-04611-5.

Prace te de facto stanową podstawę wyników pracy doktorskiej i są wysoko wartościowe,

wszystkie opublikowane publikacje to prace z pierwszym autorstwem Doktorantki.

Właściwie mógłby one stanowić wyłączną podstawę do uzyskania stopnia naukowego

doktora nauk medycznych, należy jednak zauważyć, że Doktorantka podjęła znaczący

wysiłek opracowania szczegółowego wstępu, metodologii oraz opisania wszystkich

wyników. Praca zawiera ciekawy wstęp opisujący rys historyczny malarii włączając dane

na temat terapii, ciekawie acz informatywnie opisaną etiologię i zmienność gatunkową,

patogenezę i cykl życiowy oraz podstawy lecenia, charakterystykę erytrocytów (w ocenie

recenzenta opis nadmierny, niemniej nie zmniejsza to żaden sposób jakości analizowanej

pracy), oraz szczegółowy opis podstaw spektroskopii włączając spektroskopię

Ramanowską. Opis ten jest dla recenzenta, jak specjalisty z zakresu nauk medycznych

szczególnie interesujący a jednocześnie napisany przystępnie.

Praca zawiera szeroką hipotezę badawczą która raczej jest rodzajem wstępnego założenia

oraz szczegółowo rozwinięte cele pracy obejmujące zarówno badanie erytrocytów

zarażonych pasmodium falciparum, jak próbę wgląd w aktywność pasożytów

plasmodium falciparum i vivax w erytrocycie. Cele uzupełnia krótka charakterystyka

grupy osób zarażonych plasmodium hospitalizowanych w Szpitalu Uniwersyteckim w

Krakowie co stanowi dodatkowe uzupełnienie opisowe charakterystyki pacjentów. Cele

pracy są jasne i przedstawione prawidłowo.

Metodologia pracy jest opisana prawidłowo, materiał stanowi dość niewielka grupa osób

dwadzieścia dziewięć), natomiast z pewnością do wykonywanych analiz badanie

większych grup nie jest konieczne. Do analiz warto dodać bezpośrednie porównanie

demograficzne pomiędzy grupą badaną a grupą kontrolną, jest to również uwaga

techniczna o niewielkim znaczeniu dla jakości pracy. Charakterystykę eksperymentów

spektroskopowych i analiz statystycznych opisano prawidłowo.

Wyniki badań opisane są przejrzyście. Szczegółowo opisana jest charakterystyka

kliniczna i terapeutyczna pacjentów zarażonych malarią, zgodnie z charakterystyką

epidemiologiczną oraz najpopularniejszymi kierunkami podróżowania większość osób

były zarażona Plasmodium falciparum, co ciekawe w grupie chorych dominowali

mężczyźni. Alarmujący wynik jest związany z faktem że aż 66% procent osób zarażonych

nie przyjmowało profilaktyki malarycznej. Przedstawione porównania wyników badań

laboratoryjnych u osób chorych w porównaniu do grupy kontrolnej potwierdzają

standardowe odchylenia laboratoryjne obserwowana u osób z malarią. Doktorantka

właściwie zinterpretowała brak asocjacji dla części zmiennych wynikający z małej

liczebności grup. Część kliniczna wyników stanowi podstawę pracy i de facto analizę

opisową osób zarażonych malarią będących w uprzedniej obserwacji ośrodka w

Krakowie; charakterystyka ta jest przedstawiona solidnie i zawiera podstawowe analizy

statystyczne np. analizę związku pomiędzy wysokością parazytemii a podstawowymi

parametrami laboratoryjnymi. Wyniki te nie są zaskakujące, ale potwierdzają umiejętności

Doktorantki w przeprowadzaniu podstawowych analiz i wnioskowania statystycznego.

W opinii recenzenta dużo ciekawszą część stanowią wyniki opisujące badania

spektroskopowe krwinek pozwalające na opisanie zmienności w zakażonych erytrocytach.

Badanie te mają ciekawy aspekt poznawczy, zarówno w zakresie analiz podstawowych

jak zagadnień klinicznych. Niestety wiedza recenzenta nie pozwala na ocenę szczegółów

fizycznych, dlatego odniosę się do kluczowych wyników z perspektywy klinicznej.

Istotnymi wynikami jest obserwacja zmiany intensywności pasm falowych uzyskanych po

analizach błony komórkowej (recenzent celowo pomija liczby falowe) erytrocytów

zarażonych malarią w porównaniu do erytrocytów zdrowych, obserwując pasma

aktywności proteinaz asparaginowych, odpowiedzialnych za lizę hemoglobiny.

Obserwowano zwiększony procent lipidów nieuporządkowanych w konformacji gauche.

Dodatkowo stosując analizy spektroskopowe doktorantka potwierdziła obecność produktów

rozkładu hemoglobiny. Obrazy widm 2D cieni erytrocytów osób zarażonych malarią były

istotnie różne od widm osób zdrowych potwierdzając procesy degradacji błon lipidowych.

Analizy spektroskopowe mogą również być stosowane do badania procesów „zdrowienia”

erytrocytów. Większość analiz dotyczyła zmienności w zakresie pierścieni hemu.

Wnioski pracy zostały przedstawione prawidłowo. Analizy potwierdziły przydatność

spektroskopii do różnicowania zarażonych erytrocytów oraz procesów i aktywności

zarodźców w erytrocycie. Część wniosków klinicznych to wnioski opisowe, które można

skrócić lub zawrzeć w podsumowaniu wyników. Dyskusja wyników jest zwięzła ale

prawidłowo podsumowuje wyniki badań. Podsumowania są informatywne. Pracę

uzupełnia szczegółowy słownik skrótów.

Podsumowanie

Przedstawiona praca doktorska jest opracowaniem o wysokiej wartości naukowej, elegancko

łączącym zagadnienia kliniczne z badaniami podstawowymi. Wszystkie wyniki zostały

opublikowane w czasopismach o znaczącej renomie międzynarodowej. Wartość badawcza

może przełożyć się na praktykę kliniczną i potencjalne opracowanie nowych metod

badawczych odzwierciedlających ciężkość malarii. Zarówno przedstawioną do oceny pracę

jak publikacje naukowe stanowiące jej podstawę oceniam jako wysoko wartościowe, a prace

będące de facto opracowaniami z zakresu nauk podstawowych o możliwym

zastosowaniu praktycznym, za co należy się najwyższe uznanie. W związku z powyższym

zwracam się z uprzejmą prośbą do Rady Dyscypliny Rady Dyscypliny Nauki medyczne

Uniwersytetu Jagiellońskiego o dopuszczenie lekarz Malwiny Birczyńskiej-Zych w związku z

opracowaniem pracy doktorskiej pod tytułem ""Zmiany erytrocytów w obrazie spektroskopii

Ramanowskiej w toku zarażenia zarodźcem malarii" do dalszych etapów przewodu

doktorskiego oraz wnioskuję o nadanie jej najwyższego przewidzianego regulaminem Uczelni

wyróżnienia (summa cum laude), na które ta praca z pewnością zasługuje.

Recenzent nie ma uwag merytorycznych do pracy, niemniej prosi Doktorantkę o rozszerzenie

następujących zagadnień.

1. Z czego wynikała większa częstość malarii u mężczyzn?

2. Czy zastosowanie analiz spektroskopowych może mieć realne miejsce w praktyce

klinicznej? Jakie są kluczowe zalety i ograniczenia tej metody w kontekście

diagnozowania malarii?

3. Czy zastosowanie technik spektroskopowych może odzwierciedlić ciężkość choroby?

4. Jaki byłby optymalny punkt czasowy analiz w którym analizy spektroskopowe są w

stanie określić, że pacjent zdrowieje?

Uzasadnienie wyróżnienia pracy doktorskiej

Rozprawa została opublikowana w ramach czterech manuskryptów (które wylistowano

powyżej), w czasopismach o znaczącej renomie międzynarodowej, wszystkie prace zostały

poddane recenzji (peer review). Opisują one znaczące wyniki naukowe dotyczące

zastosowania technik spektroskopowych w malarii.

Rozprawa została również w całości opublikowana w prestiżowych czasopismach

naukowych, a Doktorantka jest pierwszym autorem we wszystkich publikacjach.

Recenzent deklaruje brak konfliktu interesów w związku z oceniana pracą doktorską.

Z poważaniem

Prof. dr hab. n. med.

Miłosz Parczewski